secum ferre solitos ipsam sacratissimam Eucharistiam, ex his que habet sanctus Ambrosius in oratione in funere Satyri fratris, et sanctus Gregorius, cum de Maximiano agit, atque alii, absque aliqua dubitatione docemur. Sed subdit Marcus : « Interim autem cessarunt fluctus, et vespera mutatus fuit ventus, et feliciter navigavimus : et cum fuisset in pelago alios quatuor dies, quinto mane adnavigavimus in maritimam partem Gazeorum, quam vocant Majumam.

36. « Postquam autem descendimus, nos cognoscentes, qui illic erant Christiani, excepterunt cum psalmodia. Similiter vero ex civitate quoque cum adivissent, occurserunt nobis habentes signum veneranda Crucis, et ipsi psallentes. Comixti sunt autem qui erant ex duobus locis, et facti sunt non parvus populus : erant enim plures, qui erant ex marilibus, propterea quod haberent multos Egyptios viini mercatores. Idolorum vero cultores videntes ea quae fiebant, dissecabantur : sed nihil audebant facere, quoniam audierant quanto honore fuissent habiti sanctissimi episcopi apud imperatores, et quod essent evertenda simulacra ; et magna angebantur cura et animi aegritudine. Postquam autem fuimus ingressi civitatem, in loco qui vocatur Tetramphodos, id est, quadrivium, stabat statua marmorea, et dicebant eam esse Veneris, erat autem supra aram marmoream : statuae vero effigies erat nude mulieris, que habebat aperta tota sua pudenda : statuam autem in honore habebant omnes cives, maxime vero mulieres, lucernas accendentes, et thure suffientes. Dicebant enim eam in somnis respondere iis que volunt inire matrimonium. Decipiebant autem se invicem incipientes. Sepe vero jussi a demone contrahere matrimonium, tantum abhui ut id recle eis procederet, ut inter eos fierent divorcia, aut male cohabitarent. Haec cognovimus ab his qui fuerant aversi ab errore, et veritatem agnoverant. Quin etiam nomulli idololatrie, non ferentes calamitates gravium conjungiorum qua jussi fuerant contrahere a demone Venere, successentes, confessi sunt deceptionem. Tales enim sunt daemones, ut qui decipient, et nihil unquam veri dicant : neque enim possunt aliiquid certo praescire, sed ex verisimilibus pra se ferunt se praescire apud eos qui eis servient. Quomodo enim possunt verum dicere, qui exciderint a veritate? Quod si in aliquibus contingit eos divinare, hoc fit ex eo quod evenit : quomodo etiam accidit in hominibus, ut sepe quedam praedicant futura de re qua est eventura. Ea ergo quae ex iis qua accidunt successerunt (quod quidem, raro fit, admiramur : que autem conjectura non assequimur (quod quidem fit assidue silemus). At de daemonibus et de cormi deceptione haec tens.

37. « Cum nos ergo (ut dictum est) navigasssemus in civitatem, et venissemus ad locum, in quo erat simulacrum Veneris; portarent autem Christiani venerandum lignum Christi, hoc est, figuram Crucis : videns demone habitabat in statua, nec

videre sustinens signum quod ferebatur; turpiter egressus ex marmore, dejectit ipsam statuam, et confregit eam in multa fragmenta. Accidit vero, ut duo idololatres starent prope aram, in qua stabat statua; et corruens, unius quidem caput fregit in duas partes, alterius autem humerum et brachiale: stabant enim ambo sanctum populum subsannantes. Multi autem ex Gentibus, cum vidissent signum quod factum fuerat, crediderunt: et commixtis cunctis laicis, una cum eis sunt ingressi in sanctam Ecclesiam nomine Irenem. Fuit autem illo die magnum gaudium inter Christianos tribus de causis: primum quidem, quod sacrum recepissent sacerdotem; quodque ea fecisset quae desiderabant: secundo, quod contriti essent dii Gentium, et facti essent tanquam pulvis, qui dispergitur ab aura aestiva: quin etiam similiter atque ipsi, contracti sunt qui confidebant in eis. Tercio autem et maxime, quod conservata sunt anima quae errabant, et accesserunt gregi Christi. Cum eos vero obsignasset episcopus, dimisit in pace, iubens ut vacarent sanctis Scripturis. Erant vero viri triginta duo, et septem mulieres. Cum duos autem alios dies fuisse Gazae Joannes archiepiscopus, profectus est Cesaream: quem Christiani omnes et sanctus episcopus dedivernerunt usque ad duo millaria.

38. « Post decimum autem diem venit admirandus Cynegius, habens secum consularem, et ducem et magnum munum militarem et civilem. Praesiverunt vero multi ex idololatriis: et exierunt e civitate, alii quidem in viros, alii autem in alias civitates: erant vero hi complures ex divitibus civitatis. Eorum autem aedes qui fugerant, annoavit, quem diximus, Cynegius. Die autem sequenti, accersit civibus, presentibus duce et consulari, aperuit eis litteras imperatoris, que iubelant ut evertentur simulacra et delubra, et igni tradeneruntur. Cum primum vero id audivissent idololatres, ejularunt magna voce: adeo ut id agre tulerint magistratus: et in eos cum minis emiserunt milites, qui eos virgis et clavis verberabant. Christiani autem cum magno gaudio laniibus imperatores et magistratus prosequerantur.

39. « Statim vero idem cum magistratibus et cohortibus militaribus impetum fecerunt, et evertentur delubra. Erant autem in civitate simulacrorum publica templo octo, nempe Solis, et Veneris, et Apollinis, et Proserpinæ, et Hecatae, et quod dicebatur Hierion, seu Sacerdotum, et Fortune civilis, quod vocabant Tycheon, et Marniou, quod dicebant Crise generis Iovis, quod existimabant esse gloriosius omnibus templis quae sunt ubique. Erant autem alia quoque plurima simulacra in aedibus et pagis, que nemo posset numero subiecere. Demones enim cum Gazaeorum annum ad ductilem apprehendentes, errore impellerunt universam civitatem, et quae circum circa sita erat regionem: hoc autem ei accidit ex nimis simplicitate: quamobrem trahuerunt sanctam fidem, tum magno zelo incitati Christiani, haec enim quidem de Gazaeis.

40. « Jussi ergo milites cum Christianis civitatis et maritima ejus parte impetum fecerunt in simulaclera. Et primum cum voluissent evertere simulacra et Marnium, repulsi sunt. Illis enim idioli sacerdotes, cum prius de eo audivissent, portas interioris templi intrinsicus magnis lapidibus obstruxerunt: et cum exportassent in ea que dicuntur adytæ, quemcumque erant vasa in templo pretiosa, quin etiam ipsa deorum ipsorum animalia illuc occultaverunt, et per ipsa adytæ fugerunt per alias vias: dicebantur enim ipsa adytæ multas habere vias in diversa loca. Repulsi ergo (sicut prius dixi) conversi sunt ad alia simulacra; et alia quidem everterunt, alia vero igni tradiderunt. Cum ergo rapuerint omnia quae in eis erant vasa pretiosa; sanctus vero Porphyrius anathemati subiecisset in Ecclesia quemlibet civem Christianum, qui ex delubris aliquid accepit in proprium lucernum: nullus ex fideliibus civibus aliquid accepit, nisi milites, et qui illuc inventi sunt advenire ». His quidem similia ex sancto Augustino superioris diximus, eamdem prohibitionem faciem in Africa, cum rescripto Honorii imperatoris illuc etiam simulacra demolirentur: idque ea de causa ab episcopis decretum, ne scilicet ardore avaricie potius quam zelo pietatis viderentur Christiani in idola insurgere. Sed pergit Marcus: « Abibant ergo cum laicis et clero viri pii, et ipse S. Porphyrius episcopus, repremit eos, ne aliquid acciperent. Fuerunt autem decem dies evertentes tempora simulaclorum.

41. « Post dictos autem dies consilium ceperunt, quoniam modo uterentur Marnio, et quid ei facerent. Alii enim dicebant, id debere effodi, alii autem comburi, alii locum purificari, et sanctificari ad Dei Ecclesiam: et erant de ea re magna deliberatio. Tandem sanctus episcopus edidit populo jejunium et orationem, ut eis revelaret Dominus, quidnam eos facere oporteat. Cumque illo die jejunassent, et Deum de hac re precati essent; vespre pergerunt ad sanctam Synaxim. Cum pergeretur autem, puer circiter septem annos natus, stans cum matre propria, repente exclamavit dicens: Combure intus templum usque ad solnum: facta sunt enim in eo multa gravia scelera, et maxime hominum sacrificia. Id vero hoc modo comburire: affecte picem humidam, sulphur, et sevum porcineum, et hæc tria commisce, et ungite portas arcas, et ignem in eas inicie, et sic totum templum comburetur: non potest enim alter fieri. Id autem quod est exterius, simile cum ambitu: et postquam fuerit combustum, purgantes locum, adficiate illuc sanctam Ecclesiam. Diebat autem hoc quoque: Testificor vobis coram Deo, ne fiat alter: neque enim ego sum qui loquor, sed Christus, qui in me loquitur. Haec autem dixit lingua syriaca. Postquam vero audiuerunt, omnes admirabantur, et Deum glorificauerunt ».

42. Vide quomodo ex sententia Iheremias, nova bella elegit Dominus. Templum illud, cui perceris- sent tot qui praecesserunt Christiani imperatores, et

non ausi altingere tot provinciarum praesides et magistratus, vixque aliquando (ut dictum est) clausum : aduersus quod tot sanctissimi episcopi atque martyres, et usque adeo ipse S. Hilarius apud Gazam agens prevalere minime valuerint : ecce ad maiorem Christi gloriam, infanti annuenti, atque deum puerulo edocenti, de superbo daemonie reservata est victoria atque triumphus. Etenim infanteulo Theodosio, antequam sciret vocare patrem, datum est annuire de temporum, et idolorum demolitione oblato sibi libello supplici; puerulus vero seplennis de conflagratione Marnii divino afflatus Spiritu sententiam proferit : ut plane acciderit impleri divinum illud oraculum¹ : « Ex ore infantium et lactentium, Deus perfecisti laudem tuam ». Sed post haec Marcus :

43. « Venit autem hoc miraculum etiam ad aures sancti episcopi : et cum manus suas ad cælum extendisset, Deum glorificavit et dixit : Gloria tibi, pater sancte, quoniam² abscondisti haec a doctis et sapientibus, et revelasti ea parvulis. Jussit autem puer suam quoque matrem, postquam dimissa esset Ecclesia, inveniri in episcopi adibüs. Separato ilaque puer, dixit episcopus mulieri : Adjuro te per Filium Dei vivi, ut dicas, an suggestione tua, aut alicuius alterius, te scienti, filius tuus illa est locutus, que dixit de Marnio. Mulier autem cum haec audivisset, dixit : Trado me ipsam terribili et tremendo Christi tribunal, si unquam præscivi aliquid ex his quæ filius meus hodie est locutus. Sed si videtur tibi : ecce, accipe puerum, et cum minis de eo habe questionem. Quod si dixit alicuius suggestione, metu continebitur. Sin vero nihil aliud dicet; est evidens, quod a Spiritu sancto fuit inspiratus. Cum hoc audisset episcopus, quod dixerat mulier, et laudavisset; jussit eam paululum secedere, et introduci puerum. Cumque adductus esset puer, dixit ei : Quis tibi suggestis, ut loquereris in ecclesia illa, que es locutus de Marnio? Puer autem facebat. Jussit vero sanctissimus episcopus affterri flagellum, et extendi puerum ad hoc, ut ab eo terreretur. Ille autem tenens flagellum, alta voce clamabat, dicens : quis tibi dixit ut loquereris? die, ne flagello cedaris. Puer autem stabat mutus nihil loquens. Tunc nos qui eramus circa ipsum hæc ei cum minis diximus : ille autem era immobilis.

44. « Tandem postquam omnes cessassent; os suum aperiens, dixit puer lingua greca : Urite templum, quod est intus, usque ad solum : multa enim gravia in eo facta sunt et maxime hominum sacrificia. Hoc autem modo id adurite : Alferre picem humidam et sulphur, et secum suillum, et miscite haec tria, et ungite portas aereas, et ignem eis immittite, et sic templum comburetur : alias enim non potest fieri. Quod est exlerius autem, simile cum ambitu : et postquam fuerit combustum, expurgato loco, statuite illic sanctam Ecclesiam. Testificor enim vobis coram Deo, non posse aliter fieri. Non

enim sum ego qui loquor, sed qui est in me Christus. Admiratus est autem sanctissimus episcopus Porphyrius, et omnes qui cum eo erant, audiлю puer libenter fiducia, et quod partite et distincte esset locutus. Accersila vero matre, eam interrogavit ipsa, aut filius ejus sciret græcam linguam, illa autem jurejurando affirmabat, neque se neque filium ejus scire græce. Cum hoc rursus audisset sanctissimus episcopus, rursus laudavit Dominiū : et afferens tria numismata, ea dedit mulieri. Puer autem cum vidisset numismata in manu matris sue, exclamavit dicens lingua syriaca : Ne accipias mater, ne tu quoque auro vendas dominum Christi. Rursus autem cum id audivisset, summe mirati sumus. Mulier autem reddidit tria numismata, dicens episcopo : Ora pro me et filio, et commenda nos Deo. Sanctus vero episcopus eos dimisit in pace.

45. « Mane vero congregatis religiosis clericis, et Christi amante populo, et praetera admirabilis quoque Cynegio, et magistratibus, dixit eis, quomodo locutus est puer de Marnio. Cum autem audivissent, mirati sunt, et communī consensu diverunt, ut sicut dixerat puer, sic combureretur. Allata ergo pice humida, et sulphure, et sevo suillo, et his tribus mixtis, unverunt portas interiores, et fusis precibus ignem admovebunt, et statim universum templum illud arripuit, et fuit exustum. Quotquot autem milites et hospites poterant, rapiebant ex igne quæ inveniebant, seu aurum, seu argentum, aut ferrum, aut plumbum. Era vero illuc quidam ex praefectis militaribus, quos vocant tribunos, qui aderant combustioni templi : era autem ut foris apparelba, Christianus; in oculo vero era idololatria. Ille ergo cum interesset, et videret conflagrationem, et direptionem, que fiebat a militibus, dissecabatur : et sub pretextu quod curaret, ut servarent ordines, flagellis crudeliter cedebat quem inveniebat ferentem aliquid spoliū. Cum hac fierent, et ab igne corrupti essent parietes, repente lignum ardens eccecidit in tribunum, et ei duplice affert mortem : perfracto enim capite ejus, usit reliquum corpus; et statim fideles milites, et Christiani populus, scientes eum esse propensum ad simulacra, Deum glorificarunt, et dixerunt illum Psalmum, qui incipit¹ : « Quid gloriaris in malitia, potens iniuritate? Tota die injustitiam cogitavit lingua tua : tanquam novacula acuta fecisti dolum : et quæ deinceps sequuntur in Psalmo. Dies vero plurimos perpetuo arsit templum.

46. « Postea autem facta est domorum persecutio : erant enim multa simulacra in plurimis atris : et quæ inveniebantur, partim quidem igni tradiebantur, partim autem in cœnum jaciebantur. Inveniebantur quoque libri pleni prestigios et incantationibus, quos quidem dicebant sacros, ex quibus sua faciebant mysteria et alia nefaria idololatriæ. Ipsi quoque eadem passi sunt que dii sui. Accurrebant

¹ Psal. viii. — ² Matth. xi.

¹ Psal. li.

aulem multi ad sanctam fidem, alii quidem metu, alii vero condemnantes priorem suam videndi rationem. Omnibus vero portas aperiebat sancta Ecclesia : meninerat enim sacra Scriptura, que dicit¹ : Pulsanti aperietur; et qui querit, invenit : et rorsum² : Sive praetextu, sive veritate Christus annuntiatur. Dicebant autem quidam ex fidelibus sancto episcopo : Non oportere eos accipere, qui accedunt propter metum; sed eos, qui bono proposito. Sanctus vero episcopus dicebat eis qui haec dicebant : Sunt etiam virtutes, quae eas, et calamitate accident hominibus, etc. » Beatus enim pluribus accidere sepe ut homines ex afflictis a Deo flagellis resipiscant. At post huc Marcus : « Accesserunt ergo illo anno gregi Christi circiter trecenta nomina, et ab illo tempore augmentum accipiebant singulis annis res Christianorum.

47. « Marnio autem omnino exusto, et ordinata civitate statuit beatus episcopus cum religioso clero et Christi amante populo sanctam Ecclesiam condere in loco exusto, quomodo ei revelatum funeral, quando erat Constantinopoli; proper quod etiam accepaterat pennias a religiosissima imperatrici Eudoxia. Dimisis ergo magistratus, et Christi amante populo, retinuit partem auxilii, ne feret aliqua novitas post eorum exilium : non propter hoc autem solum, sed etiam ut opem ferrent ad congregandam materiam adificii dictae sanctae Ecclesiae.

48. « Quidam autem consulebant, ut aedificaretur, sicut positum fuerat idoli templum. Erat enim forme rotunda, circumdatum duabus porticibus, se invicem inferius subeundibus; ejus vero medium erat ad emitendos vapores constitutum, Septentriionaleque et extensus in altum : habebat autem quedam etiam alia, quae decebant simulacra apla ad exercanda illa et nefaria, que fiebant ab idololatriis. In hac ergo forma et positura dicebant quidam aedicandam esse sanctam Ecclesiam: alii vero contradicebant, dicentes ipsam quoque posituram memoriam esse delendam. Qui autem hoc dicebant, persuadebant omnibus, ut qui recte divisissent. Dixit vero sanctissimus episcopus : Hoc quoque relinqueamus consilio.

49. « Interim autem dum purgaretur locus, venit Magistrianus epistolas afferens imperatorias semper memorande Eudoxie. Continebant vero littere salutationem, et preemn petitionem pro suo marito et filio. Erat autem in alia charta intra litteras descripta forma sancte Ecclesie in figuram Crucis, quomodo nunc quoque. Deo volente, cernitur ; et continebant littere, ut convenienter dicta figura sancta conderetur Ecclesia. Laetus est autem sanctus Porphyrius, cum legisset et vidisset formam descriptam : sciebat enim hoc quoque latum huius ex divina revelatione, et memini Scriptura que dicit³ : Cor regis in manu Dei. Continebant autem littere, pretiosas quoque columnas esse mittendas, et marmora. Ejecto autem cinere, et

abilatis omnibus abominationibus, relicta rudera marmorum Marnii, que dicebant esse sacra, et in loco inaccesso maxime mulieribus, ea censuit sanctus episcopus incrustari in platea ante templum, ut concilarentur non solem a viris, sed etiam a feminis, canibus, et porcis, et bestiis. Hoc vero idololatria huius magis molestum, quam templi contingatio. Quamobrem quamplures ex iis, maxime autem mulieres, usque ad hodiernum diem marmora non ascendunt.

50. « Brevi autem post tempore, indicit jejunium uno die : et cum dimisso fuissent preces matutinae, jussit prius episcopus quemlibet virum Christi amantem afferre ligones, et rastra et alia hujusmodi instrumenta. Hoc vero vespere prius ediverat, ut omnes mane invenientur parati : quod etiam factum est. Congregato autem populo cum dictis instrumentis in sancta Ecclesia, que appellabatur Irene, jussit omnes psallentes simili profecisci in Marium, quod olim fuerat. Ipse vero sequebatur portans sanctum Evangelium, et circa se habens pium clivum, revera imitans Christum cum discipulis. Praecedebat autem populum semper memorandum Barochas, venerande Crucis portans effigiem : ab utrisque vero partibus populi erant milites, qui relicti fuerant ad continentiam in officio civitatem. Euntes autem psallebant, et in versiculorum Psalmi intercisonem dicebant: Alleluia. Erat autem Psalmus, quem dicebant¹: Venite, exultemus Domino, jubilemus Deo salutari nostro, etc. usque ad finem. Dicebant alios quoque Psalmos, donec ingressi sunt in Marium. Hortatus est autem S. Porphyrius episcopus Ruffinum quemdam architectum Antiochenum, virum fidem el scientem, per quem etiam fuit perfectum totum aedificium. Is accepto gypo designavit posituram sancte Ecclesie convenientem forme que missa funeral in primis a pia Augusta Eudoxia. Cumque precatus esset sanctissimus episcopus, et genua flexisset, jussit populum fodere. Statim autem omnes uno animo et eadem alacritate fodiebant, clamantes: **Christus vincit**. Non licet vero videre differentiam inter virum, et mulierem, aut senem aut puerum : sed promptus et alacer animus vires praebebat omnibus. Et alii quidem fodiebant, alii autem terram exporabant ; adeo ut paucis diebus fuerint et omnia loca effossa, et terra egesta. Prins itaque preparata materia, et ingentibus lapidibus ex tunculo, qui dicitur Aldiona, a parte Orientali civitatis, et alia materia :

51. « Sanctus rursus congregato Christi amante populo, multisque precibus, et psalmodis dictis in loco, ipse primus se succingens, cepit portare lapides, et jacere fundamenta : deinde pii quoque clerici, et omnes laici letantes, et magna voce psallentes, adeo ut audirentur a tribus miliauriis a civitate. Factum est autem illo die magnum miraculum ». Nempe de tribus pueris in

¹ Matth. VII. — ² Philip. 4. — ³ Prov. XXI.

¹ Psal. XCIV.

puleum delapsis, sed Dei ope servatis, signoque Crucis divinitus impressis. Subdit vero huc auctor de Endoxia: « Anno autem sequenti mittit Endoxia imperatrix columnas, quas erat pollicita, que quidem erant magne et admirabiles, numero triginta. Duæ vero vocabantur Carostic: qua: quidem sunt in sancta ecclesia lucentes tanquam smaragdi, etc. » Subdit de aedificatione ipsius ecclesie ad quinquecentum propagata. Reliqua vero quae configurunt anno sequenti, suo loco reddituri sumus, observatione quidem dignissima.

52. Ecce tandem confractus est¹ Bet, contritus est Nabo: confractum, inquam, est idolum Marna, Marniumque prostratum; quod tunc per Hilarionem oplavit clarissima illa Aristeneta Helpidii prefecti pratorum uxor, cum eum sic invocabat, dicens²: « Ingrediatur servus Dei Gazam, et Marnas cornual ». Qui ergo quondam (ut S. Hieronymus³ ait) sub Theodosio ingebat inclusus, eversionem templi jugiter pertimescens, iam extinctus penitus jacet: imo ob Christi Domini majorem gloriam factum est, qui ad idem sanctus Hieronymus ait in commentariis in Isaiam⁴: « Iloc nostris temporibus videntur esse completum: Serapium Alexandriae, et Marnae templum Gaza in Ecclesiis Domini surrexerunt ». Haec ipse.

53. *Tempa Idolorum in Phoenicia diruta.* — Qui fuit horum omnium fidelis coadjutor S. Joannes Chrysostomus, idem sedulo curavit apud imperatorem, ut quae in Phoenicia essent residua idolorum culturæ, penitus tollerentur. Testatur id quidem Theodoretus his verbis⁵: Porro cum certior factus Joannes esset, Phoeniciam eliamum ad nefaria daemonum mysteria celebranda caco furore ferri: monachos divino pietatis studio inflammatos in unum cogit, eosque cum edictis imperatoris ad simulacrorum fana demolienda mittit. Opificibus autem eorum ministris, qui ista deturbarent, mercedem non ex imperatoris depropnsit arario; sed feminas tum divitiis circumfluentes, tum fide preclare instructas induxit, uti sumptus in eam rem (docuit namque quanta laus ex tali largitione colligi soleat) afflatum et liberaliter suppeditarent. Itaque reliqua daemonum delubra hoc pacto solo aquanda curavit ». Haec enim Theodoretus. Verum ipse, que postea secuta sunt, reficiunt, aut fortasse ignoravit, nempe Gentiles Phœnices mortum suorum lenacissimos cultores (quippe qui ipsorum cultum in diversas orbis provincias propagasse gloriarentur) molestissime terentes templorum suorum se passos esse jaeturam, in ipsis monachos impetum fecisse: quod quidem testificatione ejusdem S. Joannis Chrysostomi liquet; qui et ait, ex eis quamplures occisos esse, alias vero nonnullos vulneribus confectos. Acciderint autem haec post biennium, cum ipse Joannes Chrysostomus in Armenia exularet, unde scribens ad Ruffinum presbyterum in primis haec habet⁶:

54. « Phœnicie mala rursum exarsisse, ac Gentilium furorem auctum esse, accepi: compluresque monachos partim vulneribus affectos esse, partim etiam mortem obiisse. Ac propterea majorem in modum te urgeo, ut quam celerrime te ad iter accinges alique in acie stes. Certum enim habeo, fore, ut si preces, tenitatem, et mansuetudinem, et tolerantiam, et patientiam, eamque quam soles animi fortitudinem adhibueris; vel adspicu solo adversarios in fugam conjicias, ipsorumque furorem exslinguas; atque eorum qui nostras partes inuentur, animos recres, ac denique multa bona officias, etc. » Pluribus enim ad id eum hortatur: polliceturque ad finem Epistole, se ad ipsum missurum reliquias martyrum, ubi ait: « Quin de reliquis sanctorum sine cura esto. Confestim enim ad religiosissimum meum presbyterum Terentium, itemque ad dominum meum religionis lande præstantem Trejum Arabissi episcopum scripsi. Nam ipse, et multis et minime dubiis habet, quas paucis diebus in Phœniciam ad te mittimus. Quare da operam, ne officio tuo ulla ex parte desis: nam que nostri muneres sunt, quanta cum promptitudine animi præsternemus, vides ». Haec ipse. At non decrant in Phœnicia martyres: sed dictum est superius, Gentiles tempore Juliani, omnia que in Phœnicia erant Christianæ religionis monumenta, demolitos esse. Magnam in reliquiis saeculorum martyrum Ruffinus iste fiduciam collocavit: etenim illos in suis reliquiis quasi redivivos Christianæ militiae duces sibi adscivit ad destruenda quae reliqua erant in Phœnicia idolatriæ vestigia. Quod et assecutum esse una cum attis, qui superfluerunt a cæde, monachis, certum illud est argumentum, quod de Phœnicium idolatria nulla penitus posthac mentio reliqua habeatur. Exstat ejusdem S. Joannis Chrysostomi ad ipsos monachos anteab eo missos, sed ita postea persecuzione exagitatos, insignis Epistola⁷, quam brevitas causa prætermittimus recensere: misit et ad eos roborandos, non solum quem diximus, Ruffinum presbyterum; sed ex Armenia, ubi agebat, Joannem item presbyterum. Quam autem sollicite, quantoque zelo pietatis istud ipsum negotium ipse Chrysostomus curarit, dicta ab ipso ad eos lunc scriptæ Epistole declarant.

55. Evidenter, quod semel ipse, de quo egimus, S. Porphyrius Gazensis episcopus viam apernuisset ad egregia idolorum delubra sternenda; pari amulafione incitatos fuisse Phœnicie episcopos, ut id ipsum ab Arcadio postularint, oblinuerintque eodem patrocinante Chrysostomo, par est credere. Sane quidem etsi constat a Constantino imper. demolitum fuisse, quod erat ibi delubrum in monte Libano situm, promptuarium surpitiduum; cetera tamen integra remanserunt. At quanam haec et qualia? Erat apud Sidonios in Phœnicia magnum templum Astarte; aliud insuper ingens templum, quod Ægyptum nominat Lucianus; sed et illud

¹ Isai. XLVII. — Hier. in Vit. S. Hilarion. — ² Hier. ep. VII. — ³ Hier. ep. VII. — ⁴ Hier. in Isai. I. vii. — ⁵ Theod. I. v. c. 29. — ⁶ Chrys. ep. cxxvi.

⁷ Chrys. ep. cxxxii.

insuper augustum Bybli dicatum Veneri. Extabant hæc omnia in Phœnicia temporibus Luciani¹ magna frequentia celebrata : quod autem antehac fuerint diriuta, nemo, quod viderim, prodidit. Sed ad Endoxiam exadificantem Gaza nobilium Ecclesiast redeamus.

56. *Eudoxia ob riuas alienas usurpationem et alia avaritiae facinora. Chrysostomo infensa, ab Ecclesie ingressu prohibetur.* — Felix plane, quaterque felix ipsa, nisi adificans manu altera, altera destrueret, iam memoria repeate, que ex Marco diacono muper sunt enarrata ; nimirum abalienatam ipsam fuisse ab amicitia S. Joannis Chrysostomi, quod eam arguisset ob agrum vidua ademplum. Quoniam autem modo res hæc se habuerit, jam enarremus : atque in primis ex Marco diacono erroris arguanus eos, qui rem gestam ad tempus illud referunt, cum adversus enidem Chrysostomum Synodus Constantinopoli cogeretur : longe enim ante ea contigisse, dicta superius ex eodem auctore declarant. Qui vero res Joannis Chrysostomi oratione prosecutus est Leo Augustus², ejusmodi narrationem aggreditur : « Theognostus pius ille et fidelis, erat quoque ipse unus ex iis qui erant familiares imperatori Areadio. Invidia autem diaconi, et Gaii, qui morbo laborabat Acri, apud imperatorem accusator Theognostus, et injusta bonorum publicatione cum relegatione damnatur, simul cum uxore et liberis : et ut paucis absolvam, priusquam pervenisset ad locum, in quem erat relegatus, in itinere via peracta migravil ad Deum. Hujus uxoris reversa accedit ad divinum virum, et de se omnia docuit. Ille autem misericors, et Christi imitator, corde dolorem concepit ob ea quae acciderant, et ob feminæ viduitatem : et pulchre quidem consolatur ; et quæ per erat, ei suadet. Rursum vero considerat, quemadmodum vidua sua restituantur.

57. « Cum autem de eo esset sollicitus, aliud malum exciliavit malignus adversus mulierem viduam. Erait enim tempus vendemiae, propter quam imperatrix egressa erait ex urbe : et nescio quomodo prius ingressa fuit in vineam viduar, et sua manu exectum botrum comedit. Deinde docelut, vineam esse alterius. Inducunt legis quod est in rebus humanis auxilium, que vineam imperatrici adjudical, si quid tale conligeret, et domino aliquod prelium vel aliquip aliud iubet reddi : et jussu imperatricis referunt vinea in numerum suburbanrum suorum. Hoc autem non temere et simpliciter jubebat : sed duo haec meditata : unum quidem, propterea quod irasceretur vidua, ut eam magis altiligeret : alterum vero, et cuius majori studio movebatur, ut aciperet occasionem vexandi pontificis, cogilante illa, fore, ut resistaret, et in legem incideret, et offendiceret imperatorem. Sed illa quidem ita se habebat. Pontifex autem quomodo? suadebat, supplicabat, ut decebat ejus philosophiam. Quid illa contra? ea dabant responsa, que erant plena

impudentia, Romanae legis auxilium, et quævis alia, que ex adverso objiciebat vana phantasia sue arrogantiæ.

58. « Rursus ergo temperat medicus medicamenta salutis : quod enim laborabat, curari non poterat. Alia est præterea species curationis; solvens causas per quas videbatur id quod male erat affectum, laborare gravius : solvens injustos prætextus, nempe quod hæc lex quidem lata eset ab imperatoribus, sed qui forte erant a fide alieni : Tu autem es (nibat) lex, et tibi obligit ut imperes, et tibi est conscientia quæ cogil, et quæ rem optimæ novit et intelligit. Ne permittas, n̄ multi coadi te novam vocent Iezabel, et quæ de Nabuthe scripta sunt in veteri Testamento. Hæc sapientis medici, quæ perpetuo adhibebat, medicamenta, male affectam feminam magis inflammabant; adeo ut nec medicum quidem admitteret, immo vero repelleret, et quam nefarie conceptum celabat bilem, aperie in lucem proderet. Sic quidem repellitur medicus. Quid vero quæ deinceps sequuntur? Aderat dies festus, et celebrius Crucis in altum elationis, et justerat pontifex, ut portæ Ecclesie clanderentur soli imperatrici. Ecce ergo primus imperator ingreditur, et fidelissimi populi universa multitudine cum eo et circa ipsum. Cum autem ceppisset sanctus de more concionari, vis sanctissimi quæ eum illuminaret Spiritus reddidit elegantiorum verborum pulchritudinem, cum coquie loquebatur. Et quid opus est dicere, ad quantum admirationem veniens multitudine applausit exultationibus sacrae dilectionis?

59. « Cum haec autem fierint intra templum : ecce etiam imperatrix cum reliquo, qui eam stipabat comitatu. Et aliis quidem omnibus ingressum servabat osliarii liberum : ipsam vero prohibebant. Ira adhuc inconsideratam possidebat imperatricem. Mitto dicere, quantum in divinum pontificem idem autem est dicere in Deum! contumeliis invicta est et infremuit. Deinde cogilabat quidam ex iis qui cum ipsa erant, et tentat portam gladio percuntere : ejus autem manus statim arescit. Timet ergo imperatrix, et statim revertitur. Ille autem, cuius manus exarerauit, accedit ad sanctum, penitentia ducas, et supplicans statim curatur, et Deus per servum suum magnificatur, et glorificatur ». Ille de his Leo imperator, ipsique traditum consentientia ceteri : que quidem ante adventum Palæstinorum episcoporum Joannis alque Porphyrii accidisse monstravimus. Verum antehac quid hinc simile praeesserit, idem auctor docet his verbis³ :

60. « Deinde Paulæii in Egypto præsidis sequitur a quadam vidua apud imperatorem accusatio. Largiamur vero nonnihil narrationi. Continebat autem accusatio, quod debitor esset circiter quingentorum aureorum. Eum cogit imperatrix, nec prius eum remisit quam ab eo exegisset quantitatem centum librarum aurii : reddidit autem accusatri solum friginta sex aureos nummos. Quid ergo

¹ Lucian. de Dea Syria. — ² Leo Aug. orat. de Vit. Jo. Chrys.

³ Leo. Aug. in Vita Chrys.

facit, quae accusabat mulier? Confugit ad communem defensorem. Ille vero producendum curavit eum qui accusabatur, et ab eo exigebat id quod reliquum erat debiti. Hoc quoque receivit imperatrix: quae significavit pontifici, ut eum dimitteret, cum ipso ab illo exigisset pecuniam. De hac re inter ultrumque vehemens exoritur contentio; et postremo res eo deducitur, ut per impudentiam procedatur adversus sanctum. Miltit enim dnos centuriones cum suis cohortibus, ut cum qui accusabatur, a sancti manibus abstraherent. Haec avara mens imperatricis». Ille velim, lector, consideres episcopum omnium miserabilium personarum esse judicem competentem, siue juris esse male ab alio judicata rescindere, etiamsi princeps esset, qui iustam sententiam protulisset. Vides insuper episcopos careerem penes se habere, in quem detrudent, qui injuste miserabilium bona definent. Vides (inquit) Joannem jure agere adversus viduae debitorum, eundemque careere mancipare, nec velle dimittere. Sed licet adhibita vi turpiter per centuriones abstractum, vindex Deus hand sivit inullum, neque passus est in hoc conflictu episcopum posteriores referre. Nam quid post haec accidit? Audi rem quidem admirandam, tum ab eodem auctore, tum ab aliis enarratam, cunctisque certa fide patentes: accidisse nimirum, ut centuriones, qui conati erant vi abstrahere credilorem, absterrili fuerint horribilis aspectu angelii, romphae dire minanis. Siquidem perterret eos redisse ad imperatricem: illam vero reliquum persolvisse pecunie. Addunt¹ alii viduam Iane Alexandrinam fuisse, nominatam Callitropen: Paulacium vero ducent fuisse angustalem in Egypto, quem vidua, jam absoluta illius magistratus functione, Constantiopolii apud prefectum pretorio convenerat: sed illo contemnente jus dicere, Eudoxiam. penes quam vidua questa fuerat, cum ratione penie multeam irrogasse librarum centum; viduam vero, datis illi tantum triginta sex nummis, abire jussisse. Addit auctor expressus se Chrysostomum cum Frumentio ab Eudoxia ad eum tunc misso; se id minime agere, ut imperatricis majestatem contemneret, sed tum ut viduae omni destituta praesidio, ex divinarum legum prescripto prasto esset, tum etiam ut anima ipsius augustae tene consuleret; quod praecepimus esset episcopalis dignitatis officium, curae prospicere animarum. Certe quidem non nostri duntaxat, sed et externi Eudoxiam avaritiae infamant: Zozimus enim haec de ipse ait²: Conjur Arcadii Eudoxia super sexum arrogans, et insatiable avaritiae tum eumichorum, tum familiarium sibi mulierularum, quae maxime huius imperabant, undique addicta, vitam omnibus acerbam reddebat; adeo quidem, ut modestis hominibus morte nihil esset optabilis». Haec ipse. Cuius quidem rei cum recensisti superiorius casus fidem faciant; demonstrant id ipsum expressius, que modo dicturi sumus.

61. «Theodoricus ille [Theodorus]³, inquit Leo⁴ Augustus, «qui tunc erat patricius, cum esset ditissimus ab imperatrice appetitur insidiis. Quid ergo facit vir ille? Confugit ad communem portum, et servatur quidem ab his que ei parabantur, insidiis: servatur autem meliori quoque, et permanentente salute, modo alio: dispersit, dedit omnia pauperibus. Quonodo? magistri nempe Joannis consiliis et causionibus. Qua ex re quid lucratur? Thesaurum celestem; cum esset ei persuasum, Cornelii⁵ eleemosynam, ejus quoque esse exequandam clemesynam. Haec cum recevisset imperatrix, non potuit amplius confineri. Impudentiam autem illam et temeritatem suam absque illo rubore sancto indicat: cum namque bona patricii lucratum esse, nubagabatur et objiciebat: ejus enim qui erat mundus, propter benignitatem admonitus, erat Eudoxie inquinata sordida existimatio». Haec ipse: sed alii eadem⁶ pluribus. Ex his quoque additamentum hanc exiguum ad odium ante conceptum Eudoxie accessisse adversus Joannem, omnes affirmant.

62. *Dissidia inter Severianum Gabalensem in Syria episcopum et Joannem, quomodo orta et sublata.* — Quae autem subsecuta est dissensio Joannis Chrysostomi cum Severiano Gabalensi in Syria episcopo concitata per Serapionem diaconum, hoc anno post natum Theodosium. Eudoxie animum hand medio criter exacerbavit. Haec autem quomodo se habuerint, licet Socrates⁷ narret, hand tamen ipsa in omnibus inventa sunt conscientia veritatis: ait igitur ipse: «Cum insolens Serapionis fastidium et arrogantiam nemo ferre posset (era hic diaconus Ecclesie Constantiopolitanae) Joannis namque episcopi fretus gratia, adeo magnos animos sumpsi, ut extra modum omnes contumeliose insectaretur: ob eam causam odium contra episcopum inflammatum magis magisque evarsit. Quin etiam cum Severianus quodam tempore ad locum, ubi Serapion erat, acceleret: Serapion honorem episcopico debitum illi non tribuit, neque ei assurrit: unde Severianus presentiam se parvi facere declaravit. Hunc Serapionis contemptum Seyerianus non tulit: imo vero etiam in eum vehementer vociferatus est, his ferme verbis: Si Serapion moriatur Christianus: posterius, nempe, Christus certe nunquam homo factus est, Severianum dixisse affirmaret. Itaque sui loci atque ordinis homines testes adduxerit, illud a Severiano dictum esse. Quapropter Joannes, abjecta omni cunctatione, Severianum a civitate exigit. De quibus rebus Eudoxia Augusta certior facta, et Joannem incusal, et Severianum Chalcedone Bithynie propere accersendum curat.

¹ Apud Metaph. in Vit. Chrys. — ² Zozim. I. v.

³ Leo. Imp. de Vita Chrys. — ⁴ Act. x. — ⁵ Metaph. in Vita Chrys.

— ⁶ Soer. I. vi. c. 10.

63. « Ille quamprimum redit; Joannes se ab ejus amicitia removet; nec eniā illum, ut cum Severiano rediret in gratiam, cohortanti, morem gerere voluit. Tandem ubi imperatrix Eudoxia in Ecclesia, quae Apostolorum nomine nuncupata est, filium suum Theodosium jam tum imperii statum, quamquam admodum adolescens erat, prospere, et feliciter gubernantem, ad genua Joannis abiecit, et sancte illum obtestata est: « viv adduci poterat, ut Severiani amicitiam amplectar». Ista quidem sic Socrates: nisi male ita ea verlit interpres. Nicephorus¹ vero ex emendatori fortasse codice felicius veritatem asseculatus, ita habet: « Eudoxia Theodosium infamem, quem Joannes per baptismum sibi filium arrogaverat, ad genua ejus admoveens, multumque deprecans, et adjurans, vix tandem persuasit, etc. » Subdit his vero Socrates: « Verum tamen etsi hoc pacto amicitia inter eos specie quadam externa videbatur reconciliata: nihilominus tamen annuum alter adversus alterum extiteratum retinuerunt. Causa vera itaque cur Joannes Severiano concenseret, ejus generis fuit». Hucusque Socrates: eadem quoque Sozomenus² atque alii.

64. Sed unde Socrati, ut Joannis animum nunquam prorsus erga Severianum reconciliatum affirmet; cum ex homiliis ob concordiam inter utrumque initam tunc pullice in Ecclesia dicis, constet inferos pacem firmiter consolidatam? Extant enim duce ejus argumenti orationes apud ipsum Joannem Chrysostomum: prior, qua Joannes studuit in Ecclesiam ipsum recipere Severianum, eidemque pace firma conjungi: tantum enim aberat ut ipse in eum indigne animo esset, ut populum nonnullum in ipsum infensum, emolliendo, delinire, glutinoque pacis unire, omni adhibito studio laborarit: in qua laec post alia plura inculcata de pace³: « Multa, inquit, diuidum tristia gesta sunt in Ecclesia. Deum confiteor, sed non laude perturbationes, seditiones non amplector. Sed omittamus hac. Desimile, conquiesce, cohibe animos, refrenate iracundiam. Sufficit iam quod laboravimus Ecclesia, finis sit; desimil turbatio: hoc enim et Deo placitum, et piissimo principi acceptum est. Oporlet enim et regibus obediere, maxime cum ei ipsi obtentiper Ecclesiasticis legibus. Dicit Apostolus⁴: Principibus, et potestatis subditis esto: Quanto magis principi religioso, et pro Ecclesia laboranti? Si ergo preparavi animos vestros ad suscipiendam legationem meam, recipite fratrem nostrum Severianum episcopum». Haec ipse, quibus video pepulum potius quam Joannem ipsum adversus Severianum commotum fuisse; quem sepropter pacis acedens placare studuit. Adeo enim populus ille pastoris sui tenetibus vinculis amoris adstrictus, ut ad leviter tangi, hanc aquo anno pali posset, sed quam maxime commoveretur, et implacabilis omnino persistet, nisi ab eo, ut parceret, admonetur. Porro ita suadente Chry-

sostomo, populum persuasum, acclamasce tunc pacifica aliae fausta, quibus se assensum prebere significaret, que mox Chrysostomus subdit, ostendunt: « Habeo, inquit, gratiam, quod sermonem meum laudibus prosecuti estis; dedisti mihi fructus obedientiae: nunc me scmen bonum gratiulor semiinasce: ecce enim statim frumenti manipulos colligam. Retributio vobis Dominus praemium benignitatis, et obedientiae mercedem. Nunc enim veram hostiam pacis oblatissis Deo: quia nemo turbatus est, auditio hoc nomine, sed cum charitate suscepisti; simul ut sermone locuti sumus, omnem ex animo fugasti iracundiam, etc. »

65. Sic igitur conciliato populo cum Severiano, die sequenti ipse Severianus ad euudem populum de bono pacis pariter habuit eadem occasione concionem; ubi inter alia illud praclare eum laude Joannis ejusdem pacis auctore⁵: « Sicut frequenter terti vidimus, ubi regum vel fratrum fabule pinguntur, ut in utrisque unanimitatē declararent insignia, artifex pietō femineo habitu post tergum utriusque concordiam statuit brachiis suis utrumque complectentem, indicans quod hi qui videntur corporibus separati, sentientiis et voluntate conveniant: ita nunc pax Domini media assistens, et utrumque nostrum gremio palpante connectens, discreta corpora in unum convenire animum, ulnis jungentibus docet: in qua sine dubio completetur sermo propheticus, qui ait: Et erit consilium pacis inter utrosque. Et hesterno quidem die pater noster Evangelico pacem sermone prefatus est: hodie vero nos pacis verba exponamus. Ipse nos hesterno die resupinus manibus in verbo pacis excipit: et nos hodie dilatato pectore, ulnisque patentibus, ad Dominum pacis cum numeribus occurramus, etc. » Quod autem Socrates dicat, etiam reconciliata inter eos amicitia, rubiginem tamen odii minime fuisse prorsus extersam: id quidem ex parte tantum Severiani configisse liquet: nam in his que post haec adversus Joannem conciliata sunt turbar, et convecale sunt Synodi, cum adversus Joannem stetisse, Palladius tradit⁶.

66. Equidem magna admiratione capior, dum considero ipsum Joannem Chrysostomum non nisi triennium in sede agentem (hoc enim anno ejus episcopatus expletō trecento, quartus auctoratus) adeo brevi temporis spatio, tot tantisque vallatum aerumnis, atque molestis circumseptum, cui adversus hereticos, adversusque Catholicos episcopos, tyrannos, Barbaros, ipsamque denunū imperatricem Eudoxiam fuerint adeo crebra atque aspera incunda certamina: cum lauen interea totus in officio functionis episcopalis esset, atque perinde ac si summo officio pacem coleret, creberrime conciones haberet ad populum, quem quotidie ferme deceret. Testatur quidem haec ipse cum hoc eodem anno Actus Apostolorum in Ecclesia explicaret; ubi inter alia⁷:

¹ Nicetas, vii. 17. c. 6. — ² 560 ad. i. VIII. c. 16. — ³ Chrys. in Act. Apost. vii. 14. 15.

⁴ Apud Jo. Chrys. tom. v. — ⁵ Pallad. in Pal. apud Chrys. tom. I. — ⁶ Chrys. in Act. Apost. hom. XLIV.

« *Ecce enim, inquit, per gratiam Dei, et nos triennium jam habemus, noctesque et dies. Nonne per tres dies, sepe etiam per septem exhortamus? Quid amplius assequimur, quam quod reprehendimus, increpamus, lacrymas fundimus, dolamus, etsi non foris, sed in corde?* » Et paulo post : « *Nisi quis judicaret me supra modum honoris cupidum, vidissetis quotidie me fontes lacrymarum emittere, quarum conscientiae sunt domicilium et solitudo. Cre-*

dite enim mihi; de salute quidem mea desperavi, hoc est, curam prætermisi, et res vestras deploravi. Non vacat mea malitia deplorare, adeo totus deditus sub vobis. Etsi sentio vos obtemperantes, præ gaudio non sentio mala mea. Et si video vos minus obtemperantes, præ dolore iterum infermito mea. » Haec et alia plura id genus Chrysostomus hoc ipso (ut vidimus) anno, reddens in omnibus veri patris ac pastoris imaginem.

Anno periodi Graeco-Romane 5894. — Olymp. 295. — Iesu Christi 401. — Innocentii pape 1. — Arcadii 19. et 7. Honorii 9. et 7.

1. *Consules.* — Coss. *Vincentius et Frarita*, non vero *Flavius*, ut auctor Chronicus Alexandrinus, aut *Flavitus*, vel *Flabitus*, ut Baronius legit : *Fratitum* enim edunt Cassiodorus, Prosper, Fasti Heracliani, aliquique passim, qui ad consulatum evenitus est, quod terra mariana *Gaium* debellasset, ut habet Sozomenus lib. 8, cap. 4. Fuit Gothus natione, sed religione Paganus, inquit Philostorgius lib. 2, cap. 8, de quo legendus Suidas in voce γαῖος, qui etiam testatur, cum Gentilem fuisse. *Vincentius* vero in Occidente creatus, fuit enim prefectus praetorio Galliarum, et vir egregius, ut videre est apud Baronium anno cii, num. 19.

2. *Ordo Epistolarum Paschalium Theophili.* — A num. 1 ad 5. Hoc anno *Origenistar.* primum in Oriente, ac postea in Occidente damnati, quod duobus diversis annis factum perperam Baronius existimavit, annis scilicet ccxcix et cii, ubi pluribus de utraque damnatione egit. Decepit Baronium ordo inversus Epistolarum Paschalium a *Theophilo* episcopo Alexandrino scriptarum, et ab Hieronymo in linguam latinam versarum, ut jam notavit Eminent. card. Norisius lib. I Hist. Pelag., cap. 2. Cum enim existimaret Baronius, ut videre est anno ccxcix, num. 51 et seq., eas co ordine, quo apud Hieronymum leguntur, datas esse, nec animadverteret, que ibi *prima* dicuntur, *secunda* fuisse, et ex Epistolis illis duas desiderari, Synodie namem et primam Paschalem, et denique Paschales litteras anno anteriori a *Theophilo* de more publicatas fuisse, sibi persuasisset, ejus Chronologia in Origeniana historia digerenda, non potuit non esse depravata. Tres itaque Paschales Theophili Epistole leguntur tomus ix Operum divi Hieronymi, et in Bibliotheca Patrum ; neque plurium quam trium Paschalium memini Hieronymus, quibus Pascha intimatur currentis Christi anni, sequentis, et anni ciii. Prioris mitium

est : *Christum Jesum*, etc., et in ejus fine indicitur futurum Pascha xix mensis *Pharmuthi*, id est, die decima quarta Aprilis, in quam hoc anno Pascha incidit. Secunda ab his verbis incipit : *Solemnitatis augustae*, eaque Pascha intimatur celebrandum *die xi mensis Pharmuthi*, id est, die sexta mensis Aprilis, quo, anno sequenti, Pascha celebratum est. Tertia his verbis inchoatur : *Nime quoque*, etc. eaque Pascha indicitur *die xxii Pharmuthi*, seu die xvii Aprilis, qui character est anni Christi quadragesimi quarti : et tamen in vulgaris editionibus prima Theophilii Epistola his verbis incipit : *Solemnitatis augustae*, etc., secunda vero istis : *Christum Jesum*, etc. sieque ordo temporum prævertitur, et Pascha quod anno uni assignatur, pertinet ad aliud; quod cyclorum Paschalium methodus, ad quam Baronius non respexit, certum et indubitatum reddit.

3. *Concilium Alexandrinum adversus Origenistas a Theophilo coactum.* — Cum itaque *Theophilus* Origenis errores in priori sua Epistola Paschali currenti anno scripta, recenseat, non dubium, quin es Synodus Alexandrina aduersus Origenistas hoc anno celebrarit, Hinc Prosper in Chronicis imperiali anno vii Honorii imper, post Theodosium M. imperantis, ait : « *Contentio ex doctrina Origenis. Synodus apud Alexandriam movit, cuius extitit sententia, ut extra Ecclesiam fieret quicumque supradicti viri Opera probavisset.* » Praeterea Hieronymus Epistolam lxxxviii ad Panmachium et Marcellam initio anni quadragesimi secundi scripsit, ut eo anno demonstralit, et in ea asserit, *anno præterito* damnatos fuisse Origenistas, ideoque ea damnatio a presenti anno removeri non potest. Theophilus, *Origenem* damnato, generali *ad omnes Catholicos* Epistolam dedit, ut testatur Epiphanius in Epistola ad Hieronymum tunc scripta, que lxxxviii

est inter Hieronymianas; ea vero *Epistola generalis* alia esse non potest, quam Synodica, quam Hieronymus in Apologia secunda adversus Ruffinum pag. 358 affirmit, se in linguam latinam vertisse: « *Duas, Synodicam et Paschalem, ejus [nempe Theophilii] Epistolam contra Origenem, illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et Origenem per hoc ferme bicentum interpretatus sum* ». Quibus verbis epocha Concilii Alexandriani a Baronio anno ccxcix, num. 36 et seq. statuta plane overfuit. Cum enim inter omnes conveniat Hieronymum secundam adversus Ruffinum Apologiam anno sequenti composuisse, manifestum est, tam illam Synodicam, quam priorem Paschalem Theophilii currens anno ab eodem Theophilii promulgata fuisse; quod et prima ejusdem Epistola Paschalium, qua Pascha intimatur celebrandum *nono decimo mense Pharmuthi*, id est, die xiv Aprilis, in qua hoc anno Pascha peractum, extra omne dubium ponit; ultraque siquidem Epistola codem tempore a Theophilico data, et ad alios Episcopos transmissa; ideoque *biennum*, de quo loquitur Hieronymus, incompletum intelligendum.

4. Annus Synodi Alexandrinae eruditus ex Epistola n Paschali Theophilii. — At Neque audiens Baronius ibidem, quando dicit, « *Synodus Alexandrina anno ccxcix collectam, se inde colligere, quod ante annum quam prima Paschalium Epistola a Theophilico scriberetur, generalem hanc ex Synodo fuisse scriptam Epistolam, sanctus Hieronymus Epist. lxxxviii tradit, scribens ad Pammacchium et Marcellam* ». Hieronymus enim Epistolam illam, ipso etiam Baronio fatente, scriptis anno sequenti, cum qua ad Pammacchium et Marcellam misit Epistolam Paschalem Theophilii, non primam, ut pulat Cardinalis doctissimus, sed secundam, que est de Paschate anni quadragesimi secundi, et in qua sermo fit, non de priori Origenis damnatione a Theophilico facta, sed de eadem anno circa iterata: quo pacto verum est, generalem Theophilii Epistolam scriptam fuisse ex Synodo Alexandrina ante annum quam secunda Paschalies Epistola ab eodem Theophilico scriberetur. Secunda enim Theophilii Epistola intimatur Pascha celebrandum die sexta Aprilis, et de hac Hieronymus citatus ad Pammacchium et Marcellam scribens, ait: « *Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in praeteriti anni Epistola continetur* ». Quare cum habeat secunda Epistola Paschalis exarata sit anno sequenti, quo Pascha in diem vi Aprilis incidit, tam Theophilus quam Hieronymus nomine Epistola *prteriti anni*, non

illam Epistolam generalem, sed priorem Epistolam Paschalem presenti anno datam, intelligunt. Lubet huc referre integrum locum Epistole ad Pammacchium et Marcellam scriptam ab Hieronymo, de secunda Epistola Paschali Theophilii loquente: « *Quam scias in qualuer partes esse divisam. In primo credentes horfatur ad Dミニcum Pascha celebrandum: in secundo et tertio loco Apollinarium et Origenem jugulat: in quarto, id est, extremo, hereticos ad penitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in praeteriti anni Epistola continetur; et haec quam modo verius, brevitali stultens, dicere plura non debuit* ». Quibus ultimis verbis constat, secundam Epistolam Paschalem Theophilii, anno sequenti, quo ab eo data, ab Hieronymo latinitatem donata, et ante illam, Hieronymum priorem Epistolam Paschalem in latinum vertisse, et ad Pammacchium et Marcellam transmisso, alioquin utrumque ad eandem non remitteret, nisi illam jam recipisset.

5. Opinio Baronii de ordine et numero Epistolae Paschali Theophilii. — Porro recte observavit Baronius anno ccxcix, num. 51 Synodicam Epistolam Theophilii desiderari: cum tres ejus, quae extant Epistola Paschalis omnes sint, nulla vero Synodica. Sed valde fallitur, quando inquit: « *Eorum igitur omnium prima est illa hoc anno ex Synodo data, eaque ex causa appellata Synodica: secunda Paschalis dicta adversus Origenem et ejus discipulos peculariter scripta, que etiam desiderari: haecque illa est, de qua ipse Hieronymus in Epistola ad Pammacchium et Marcellam scribit, cum ait: Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in praeteriti anni Epistola continetur. De ambabus his idem Hieronymus Apologia in adversus Ruffinum agens meminuit, atque de tercia adversus Apollinarium et Origenem scripta, cum ait: *Duas, Synodicam et Paschalem contra Origenem, illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et cumdum Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum** ». Porro terham hanc Epistolam illam esse certum est, cuius argumentum in quatuor partes divisum ab eodem Hieronymo in dicta Epistola ad Pammacchium atque Marcellam data describatur. Habet enim tres a Theophilico datas Epistolam, unam Synodicam, duas Paschales: quarum posterior extat, estque ejus exordium: *primum solemnitatis auguste sermo, etc.* Rursus vero post hanc alia sequitur ordine secunda in codice, dicenda tamen Theophilii quarta, Paschalis vero tercia que sic incipit: *Christum Iesum Dominum glorie etc., post*

(1) Sententiam Baronii de celebrata hac Alexandrina Synodo anno ccxcix maxime verae julio, et hoc potissimum arguendo assero, Epistolam Theophilii Synodicam, hanc a S. Ieronymo versam, quem post Baronium Pagus intercessit hic dolet, nuper vulgavit Cl. Valarsi in novissima Opere s. Hieronymi editione Venetiorum tom. i, ep. xlii, col. 557, etc. Eustenius etiam Vallarsi beneficio acceptum Epistolam Anastasi papae ad Simplicianum Mellobonensem nempe episcopum, qui per hoc tempora in vixit agitat, ut ipse patet cl. editor agnoscat. In hac autem Epistola Anastasius certior factum esse se a Theophilico assentit de damnatione Origenis, ab ipso Theophilico facta, ejusque exemplo se pateretur damnatio mortalitatem et damnacionem. Porro Simplicianus iste ante diem XXVII Junii anno circiter obliteratus, cum successore eius Venetus ante eum dicens copertum, ut prout Epistola s. Ieronymi ad annum circiter 5 teletta, et nos in Nota ad eundem annum. Igitur si Anastasius in sua ad Simplicianum Epistola Synodica Teophilii a se receptam habere significat, ut nec dubitamus quidem, hec illam doceo non nominaliter; constat utique Concilium ad quod Synodica illa pertinet vel in exercito anni eius, vel exercente anno circiter XXVII celebrata fuisse.

hanc additur alia, dicenda Paschalis quarta, seu quinta ordine collocanda (ut patet ex ordine praecedentium) quae ita exorditur : *Nunc quoque Dei viva sapientia, etc.* » Ita Baronius.

6. Refellitur. — Verum male supponit annalistam doctissimum, quinque a *Theophilo* datae esse generales Epistolas, quarum memoria sit apud sanctum Hieronymum, et ex iis duas desiderari, Synodicae nempe et primam Paschalem. Nam Synodica ad nos non pervenit, neque plurimum quam trium Paschalium meminit Hieronymus, quibus scilicet Pascha intimatur annorum Christi ciii, cii et cix. Neque verum est Epistolam Theophilum, de qua loquitur Hieronymus scribens ad Panmachium et Marcellum, deperdita esse. Ea enim extat, estque prima Theophilii Paschalis hoc anno data, ut ex dictis palet.

7. Opinio Baronii de tempore, quo illae Epistolas scriptae. — Pergit Baronius ibidem num. 52 exponere quo ordine temporis scriptae sint Epistole Paschales Theophilii, atque : « Cum Paschalis Epistola primo conseruerit milti Romanum ad Romanum Pontificem, a quo reliqua acceptura essent Ecclesie, in die Epiphanie Domini diaconorum praeconio inter saera pervulganda (prout dictum est suo loco pluribus in Annal. tomo, ubi de Concilio Niceno sermonem habuumus) ulice non eodem anno, ejus Pascha indicebatur, sed superiori ab eo Paschalem scribi Epistolam oportuit atque mitti. Quae quidem habita ratione, certo temporis ordine ita omnes a Theophilo date illae quinque Epistole disponuntur, ut hoc anno (prout demonstratum est) ex Synodo Alexandrina scripta a Theophilii Synodica fuerit de condemnatione Origenis et ejus doctrine inhaerentium Origenistarum : sequenti autem anno data fuerit prima Paschalis pro eo qui sequitur anno, nempe quadringentesimo primo : quo item anno, quadringentesimo primo edita fuerit secunda Paschalis pro anno quadringentesimo secundo : tercia vero promulgata fuerit ipso anno Domini quadringentesimo secundo pro sequenti anno quadringentesimo tertio : quarta vero Paschalis (ut memoravimus) scripta sit ipso anno quadringentesimo tertio pro quadringentesimo quarto, quo eam in latinum vertit S. Hieronymus, defuncta iam paulo ante sancta Pauli codem anno mense Januarii. Haec convenire cum editis ab ipso Theophilii Paschalibus cyclis, curiosus explorator inveniet ». Haec Baronius.

8. Refellitur. — Sed ex dictis manifestum est, haec non convenire cum editis a Theophilii Paschalibus cyclis, et Epistolam Paschalem, cuius exordium, *Christum Jesum, etc.* in qua intimatur Pascha futurum xix mensis *Pharmuthi*, seu die xiv Aprilis, quo die Pascha hoc anno peractum, non potuisse promulgari anno ciii pro sequenti anno quadringentesimo tertio, ut inquit Baronius, cum eo anno Pascha inciderit in diem xxix mensis Martii. Neque verum est, ut observat Emin. card. Norisius lib. I Hist. Pelag., cap. 2, ubi eas Paschales Theophilii Epistolas accurate examinat, Paschales litteras anno

anteriori solitas fuisse publicari : nam promulgabantur a *Theophilo* juxta veterem morem notatum a Cassiano Collat. 40. cap. 2, *peracta Epiphaniorum die* ; et post earum promulgationem mittabantur a divo Hieronymo, non ad Pontificem Romanum, ut in Ecclesia Occidentali publicarentur, sed ad amicos : ut quid in eis adversus *Origenistos*, aliasque hereticos Thophilus dixisset, intelligenter. Quod in Egypto, fiebat etiam in Gallis, ut docet canon primus Synodi Aurelianensis IV anno oxii habite, in quo de Paschate dicitur : « Quae festivitas anni singulis ab episcopo, Epiphaniorum die in Ecclesiis populis denuntiatur ». Certum itaque tam Baronius, quam Conciliorum collectores Synodus Alexandrina, in qua damnatus est Origenes, perparam illigasse cum anno Christi ccxcix, ideoque que de ea et ad eam spectantibus eo anno Baronius habet a num. 36 ad 34 ad praesentem revocanda esse.

9. *Origenes in Oriente et Occidente dominatur.*

— Origenes non tantum hoc anno in Oriente, sed etiam in Occidente damnatus, agente *Marcella* cum Anastasio papa, ut tam ille quam ejus interpres Rutilius Apostolica auctoritate prescriberetur. Testatur et Hieronymus in Epistola xvi ad Principianam virginem, quae est de Marcella epitaphio : « Damnationis, inquit, hereticorum haec fuit principium; dum adducit testes, qui prius ab eis eruditii, et postea ab heretico fuerant errore cor�etti; dum impia n̄i ἀπόστολοι ingerit volumina, quae emendata manus scripsi (Rutilii scilicet) monstrabantur, dum aciti frequentibus litteris heretici, ut se defendenter, venire non sunt ausi ; tantaque vis conscientiae fuit, ut absentes damnari, quam presentes coargui maluerint. Ilujus tam gloriose victoria origo Marcella est », Anastasius postquam illa Origenis volumina recenter interpretata damnavit, ea de re ad *Chromatium* episcopum Aquileensem ac Venerium episcopum Mediolanensem, qui duo tantum hoc tempore Metropolite in Italia censebantur, et ad *Joannem* episcopum Hiersolymitanum scripsit, quos etiam Origenem damnasse affirmat Hieronymus in Apologia prima lib. 2 : « Ergo beati episcopi Anastasius, Theophilus, et Venerius, et Chromatius, et omnis tam Orientis quam Occidentis catholiceorum Synodus, qui pari sententia, quia pari et spiritu illum (nempe Origenem) hereticum denuntiant ». Epistola quidem ad Venerium et Chromatium ab Anastasio papa hac de re data, ad nos non pervenire, sed carum mentio in Epistola ejusdem Anastasi ad Joannem Hiersolymitorum episcopum, quam Baronius anno ciii num. 16 et seq. loco scilicet non suo, recitat. In ea Anastasius ait : « Origenis quidem scripta et errores damnavit : interpretem vero, cum non satis, neque sua prefatione ad libros Origenis, neque Apologia ad nos missa se purgaverunt : immo lorie iisdem erroribus re ipsa consensit, Romanum ad judicium Sedis Apostolice vocavimus : et remedium venire eadem sententia involvimus. Damnationis autem Epistolam fratibus